[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO GOVERNADOR

SECRETARIA EXECUTIVA DA CASA MILITAR
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

MODELO DE SCRIPT DE SOLENIDADE DE POSSE DO SECRETÁRIO DE ESTADO

ROTEIRO

1. ANÚNCIO DA CHEGADA DO GOVERNADOR;
2. COMPOSIÇÃO DE MESA;
3.  HINO NACIONAL;
4. ATO DE POSSE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE.....................;

· ATO DE NOMEAÇÃO

· LEITURA DO CURRICULUM VITAE;
· LEITURA DO TERMO DE COMPROMISSO;
· ASSINATURA DO TERMO DE POSSE;
· AFIXAÇÃO DO BOTOM DO GOVERNO DO ESTADO

5. PRONUNCIAMENTOS

· SECRETÁRIO EMPOSSADO

· PREFEITO DO MUNICÍPIO SEDE EM NOME DOS PREFEITOS DOS MUNICÍPIOS DA REGIONAL;

· VICE-GOVERNADOR;

· GOVERNADOR;

6. ENCERRAMENTO.
MODELO DE SCRIPT PARA SOLENIDADE DE POSSE DO SECRETÁRIO DE ESTADO.

DIA:
LOCAL:

HORA:
SCRIPT

01 – SENHORAS E SENHORES. BOM DIA!

ANUNCIAMOS A PRESENÇA NESTE LOCAL, DO EXMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, JOÃO RAIMUNDO COLOMBO;
02- CONVIDAMOS PARA COMPOR A MESA DE HONRA AS SEGUINTES AUTORIDADES:

   (cartões)
03 - REGISTRAMOS AINDA, A PRESENÇA DAS SEGUINTES AUTORIDADES :

(Cartões)

04- NESTE MOMENTO DAREMOS INICIO A SOLENIDADE DE POSSE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE ................................;
05- CONVIDAMOS A TODOS PARA EM POSIÇÃO DE RESPEITO ACOMPANHAR O HINO NACIONAL BRASILEIRO;
06 – SENHORAS E SENHORES PASSAREMOS AGORA AO ATO DE POSSE DO POSSE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE.....................;
07 – CONVIDAMOS O SENHOR,..........................., PARA OCUPAR O LOCAL PREVISTO PARA O ATO;

08- LEITURA DO ATO DE NOMEAÇÃO:

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELO ART 71, INCISO VI, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE:

NOMEAR, (FULANO DE TAL) PARA EXERCER O CARGO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE.....................;

09- leitura do curriculum vitae DO EMPOSSADO:

CURRICULUM ENXUTO, CONTENDO, O NOME COMPLETO, FILIAÇÃO, ESTADO CIVIL (SE FOR O CASO), NOME DOS FILHOS (SE TIVER), FORMAÇÃO EDUCACIONAL (PRINCIPAL) E FUNÇÕES EXERCIDAS PROFISSIONALMENTE.

10- O EXCELENTÍSSIMO GOVERNADOR DO ESTADO, JOÃO RAIMUNDO COLOMBO, O EXCELENTÍSSIMO VICE-GOVERNADOR, Dr. EDUARDO PINHO MOREIRA JUNTAMENTE COM O EMPOSSADO ASSINAM O LIVRO DE POSSE E É ENTREGUE AO EMPOSSADO O BOTOM DO ESTADO DE SANTA CATARINA.

9- NESTE MOMENTO O EMPOSSADO PRESTARÁ SEU COMPROMISSO;

“POR MINHA HONRA E DIGNIDADE, PELO MEU ESTADO E PELA PÁTRIA BRASILEIRA, PROMETO, SOLENEMENTE, CUMPRIR TODOS OS DEVERES DECORRENTES DO CARGO PARA O QUAL FUI NOMEADO.

ENVIDAREI TODOS OS MEUS ESFORÇOS, DEDICANDO-ME, EXCLUSIVAMENTE, EM TEMPO INTEGRAL, PARA QUE SEJAM CUMPRIDOS OS MANDAMENTOS DO PROGRAMA DE GOVERNO PELO BEM DO POVO E DO ESTADO DE SANTA CATARINA”.

“ASSIM O PROMETO!”

11- SENHORAS E SENHORES FARÁ USO DA PALAVRA O EXCELENTÍSSIMO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DE.....................;

12- FARÁ USO DA PALAVRA EM NOME DOS PREFEITOS MUNICIPAIS DOS MUNICÍPIOS QUE COMPOEM A ÁREA DA SECRETARIA REGIONAL, O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ............ ;

13- FARÁ USO DA PALAVRA O EXCELENTÍSSIMO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, EDUARDO PINHO MOREIRA;
14- OUVIREMOS O PRONUNCIAMENTO DO EXCELENTÍSSIMO. GOVERNADOR DO ESTADO, JOÃO RAIMUNDO COLOMBO;
15. ENCERRANDO ESTA SOLENIDADE AGRADECEMOS A PRESENÇA DE TODOS, E DESEJAMOS UM BOM DIA A TODOS.

2

[image: image1.png]